проект

           Постановление

    Комитета по законности и правопорядку

О  проекте закона Республики Татарстан № 496-5

«О внесении изменений в статьи 40 и 41 Закона Респуб-

лики Татарстан «О Конституционном суде Республики

Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 496-5 «О внесении

изменений в статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан «О Конституцион-

ном суде Республики Татарстан», внесенный Конституционным Судом Рес-

публики Татарстан, Комитет по законности и правопорядку ПОСТАНОВ-

ЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

принять проект закона Республики Татарстан  № 496-5 «О внесении измене-

ний в статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан «О Конституционном су-

де Республики Татарстан» в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по указанному вопросу председателю Коми-

тета по законности и правопорядку Ш.Ш. Ягудину.

 Председатель Комитета      Ш.Ш. Ягудин

проект

Постановление

Государственного Совета Республики Татарстан

О  проекте закона Республики Татарстан № 496-5 «О внесении

изменений в статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан

«О Конституционном суде Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 496-5

«О внесении изменений в статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан

«О Конституционном суде Республики Татарстан»,  внесенный Конституцион-

ным судом Республики Татарстан.

 Председатель Государственного

 Совета Республики Татарстан

 проект

Постановление

Государственного Совета Республики Татарстан

О  законе Республики Татарстан «О внесении изменений в ста-

тьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан «О Конституционном

суде Республики Татарстан»  (проект № 496 -5)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи

40 и 41 Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики

Татарстан» (проект № 496-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

 Председатель Государственного

 Совета Республики Татарстан

Проект

Внесён Конституционным

судом Республики Татарстан

Закон

Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан

«О Конституционном суде Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 декабря 1992 года № 1708-XII

«О Конституционном суде Республики Татарстан» (в редакции Закона Республики

Татарстан от 30 октября 1998 года № 1840) (Ведомости Верховного Совета

Татарстана, 1992, № 11-12; Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998,

№ 11; 2001, № 7-8; 2003, № 10; 2006, № 2 (I часть), № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть);

2008, № 3; 2009, № 12 (I часть); 2015, № 11 (I часть); 2016, № 3) следующие

изменения:

1) часть первую статьи 40 дополнить предложениями следующего содержания:

«Обращение может быть направлено в Конституционный суд Республики Татарстан

в электронном виде посредством заполнения специальной формы на официальном

сайте Конституционного суда Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, определяемом Регламентом

Конституционного суда Республики Татарстан. В этом случае переписка с

заявителем может осуществляться также в электронном виде в порядке,

определяемом Регламентом Конституционного суда Республики Татарстан.»;

2) статью 41 дополнить частью четвертой следующего содержания:

«4. В случае направления обращения в электронном виде прилагаемые к нему

документы и иные материалы также представляются в электронном виде, при этом

приложения копий обращения, документов и иных материалов не требуется.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан

«О Конституционном суде Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи

40 и 41 Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики

Татарстан» разработан в целях усиления гарантий реализации права на судеб-

ную защиту посредством конституционного судопроизводства путем созда-

ния возможности подачи обращения в Конституционный суд Республики Та-

тарстан в электронном виде.

Законопроект предусматривает право на обращение в Конституционный

суд Республики Татарстан в электронном виде посредством заполнения спе-

циальной формы на официальном сайте Конституционного суда Республики

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В настоящее время в Российской Федерации активно идет процесс ин-

форматизации и внедрения современных информационных технологий в дея-

тельность судебной системы. Федеральная  целевая программа «Развитие су-

дебной системы России на 2013—2020 годы», утвержденная постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1406, пред-

полагает решение задачи по существенному улучшению доступа граждан к

правосудию, в том числе с использованием современных технологий. Соот-

ветствующие изменения, устанавливающие право на подачу обращения в су-

дебные органы в электронном виде, внесены в Федеральный конституцион-

ный закон от 21 июля 1994 года № 1-ФКЗ

«О Конституционном Суде Российской Федерации», Гражданский процессу-

альный кодекс Российской Федерации, Арбитражный процессуальный кодекс

Российской Федерации, Кодекс административного судопроизводства Рос-

сийской Федерации, Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федера-

ции.

На сегодняшний день техническая возможность подачи обращений в

Конституционный суд Республики Татарстан в электронном виде уже имеет-

ся.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан «О Конституционном

суде Республики Татарстан»

Реализация Закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан «О Конституционном

суде Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов из

средств бюджета Республики Татарстан.

Перечень

законов и нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием Закона Республики

Татарстан «О внесении изменений в статьи 40 и 41 Закона

Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики

Татарстан»

Принятие Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде

Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Сравнительная таблица

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 40 и 41 Закона Республики Татарстан

«О Конституционном суде Республики Татарстан»

№ Действующая редакция Закона Предлагаемые изменения

Редакция Закона с учетом предлагае-

мых изменений

1. Часть первая статьи 40

1. Обращение направляется в Кон-

ституционный суд Республики Татар-

стан в письменной форме и подписы-

вается управомоченным лицом (упра-

вомоченными лицами).

Часть первую статьи 40

дополнить предложения-

ми: «Обращение может

быть направлено в Консти-

туционный суд Республики

Татарстан в электронном

виде посредством заполне-

ния специальной формы на

официальном сайте Кон-

ституционного суда Рес-

публики Татарстан в ин-

формационно-

телекоммуникационной се-

ти «Интернет» в порядке,

определяемом Регламен-

том Конституционного су-

да Республики Татарстан.

В этом случае переписка с

заявителем может осуще-

ствляться также в элек-

тронном виде в порядке,

1. Обращение направляется в Кон-

ституционный суд Республики Татар-

стан в письменной форме и подписы-

вается управомоченным лицом (упра-

вомоченными лицами). Обращение

может быть направлено в Консти-

туционный суд Республики Татар-

стан  в электронном виде посредст-

вом заполнения специальной формы

на официальном сайте Конституци-

онного суда Республики Татарстан в

информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» в порядке, определяемом

Регламентом Конституционного су-

да Республики Татарстан. В этом

случае переписка с заявителем мо-

жет осуществляться также в элек-

тронном виде в порядке, определяе-

мом Регламентом Конституционного

суда Республики Татарстан.

 2

определяемом Регламен-

том Конституционного су-

да Республики Татарстан.».

2. Статья 41

1. К направляемому в Конституци-

онный суд Республики Татарстан об-

ращению прилагаются:

1) текст акта, подлежащего провер-

ке, или положения Конституции Рес-

публики Татарстан, подлежащего

толкованию;

2) доверенность или иной доку-

мент, подтверждающий полномочия

представителя, за исключением слу-

чаев, когда представительство осуще-

ствляется по должности, а также ко-

пии документов, подтверждающих

право лица выступать в Конституци-

онном суде Республики Татарстан в

качестве представителя;

3) документ об уплате государст-

венной пошлины.

2. К обращению могут быть при-

ложены списки экспертов, которых

предлагается вызвать в заседание

Конституционного суда Республики

Татарстан, а также другие документы

Статью 41 дополнить ча-

стью четвертой следующе-

го содержания:

«4. В случае направления

обращения в электронном

виде прилагаемые к нему

документы и иные мате-

риалы также представля-

ются в электронном виде,

при этом приложения ко-

пий обращения, докумен-

тов и иных материалов не

требуется.».

1. К направляемому в Конституци-

онный суд Республики Татарстан об-

ращению прилагаются:

1) текст акта, подлежащего проверке,

или положения Конституции Респуб-

лики Татарстан, подлежащего толко-

ванию;

2) доверенность или иной документ,

подтверждающий полномочия пред-

ставителя, за исключением случаев,

когда представительство осуществля-

ется по должности, а также копии до-

кументов, подтверждающих право ли-

ца выступать в Конституционном суде

Республики Татарстан в качестве

представителя;

3) документ об уплате государствен-

ной пошлины.

2. К обращению могут быть прило-

жены списки экспертов, которых

предлагается вызвать в заседание Кон-

ституционного суда Республики Та-

тарстан, а также другие документы и

материалы.

 3

и материалы.

3. Обращение и прилагаемые к не-

му в соответствии с частью первой

настоящей статьи документы и иные

материалы представляются в Консти-

туционный суд Республики Татарстан

органами, учреждениями, организа-

циями с копиями в количестве шести

экземпляров, гражданами – с копиями

в количестве трех экземпляров.

3. Обращение и прилагаемые к нему

в соответствии с частью первой на-

стоящей статьи документы и иные ма-

териалы представляются в Конститу-

ционный суд Республики Татарстан

органами, учреждениями, организа-

циями с копиями в количестве шести

экземпляров, гражданами – с копиями

в количестве трех экземпляров.

4. В случае направления обраще-

ния в электронном виде прилагае-

мые к нему документы и иные мате-

риалы также представляются в

электронном виде, при этом прило-

жения копий обращения, докумен-

тов и иных материалов не требуется.

Председателю Государственного

Совета   Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан № 496-5

«О внесении изменений в статьи 40 и 41 Закона

Республики Татарстан «О Конституционном суде

Республики Татарстан»

Рассмотрев названный проект закона Республики Татарстан, внесенный

Конституционным судом Республики Татарстан, Правовое управление

сообщает, что к законопроекту замечаний правового характера не имеется.

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26

февраля 2010 года № 96, указанный законопроект рассмотрен на предмет

выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного законопроекта

показывает, что коррупциогенных факторов в нем не содержится.

Начальник Управления  М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-4461 от 20.09.2018. Исполнитель: Казакова Л.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 20.09.2018 14:39

Лист согласования к документу № вн-4461 от 20.09.2018
Инициатор согласования: Казакова Л.Г. Заместитель заведующего отделом
социального законодательства Правового управления Аппарата Государственного
Совета Республики Татарстан
Cогласование инициировано: 20.09.2018 14:37

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Власова И.В.

Cогласовано
20.09.2018 - 14:40

-

2 Махмутов Д.И.

Cогласовано
20.09.2018 - 14:42

-

3 Сунгатуллин М.Б.

Подписано
20.09.2018 - 15:21

-

4 Маврина Л.Н.

Cогласовано
20.09.2018 - 19:51

-

Документ создан в электронной форме. № вн-4461 от 20.09.2018. Исполнитель: Казакова Л.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 20.09.2018 19:32

Тел.: (843) 292-00-70, факс: (843) 292-00-88. E-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru

 №

На №  от

Председателю комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по законности и правопорядку

Ш.Ш. Ягудину

О проекте закона Республики Татарстан

Уважаемый Шакир Шахмедович!

Рассмотрев письмо от 22.09.2018 № 13-2-4852 о проекте закона Республики

Татарстан «О внесении изменений в статьи 40 и 41  Закона Республики Татарстан

«О Конституционном суде Республики Татарстан», Министерство юстиции

Республики Татарстан сообщает, что законопроект возражений с правовой стороны

не вызывает.

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона Республики

Татарстан коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр                                                                                                      Р.И. Загидуллин

Л.А. Валитов

(843) 292-26-11

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

улица Кремлевская, дом 16,

город Казань, 420111

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ

Кремль урамы, 16 нчы йорт,

Казан шәhәре, 420111

Документ создан в электронной форме. № 03-04/10827 от 25.09.2018. Исполнитель: Валитов Л.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 24.09.2018 17:11

Лист согласования к документу № 03-04/10827 от 25.09.2018
Инициатор согласования: Валитов Л.А. Заместитель начальника отдела
Cогласование инициировано: 24.09.2018 17:12

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Казанцева Н.Ю.

Cогласовано
24.09.2018 - 20:07

-

2 Галимов А.Г.

Cогласовано
25.09.2018 - 09:04

-

3 Загидуллин Р.И.

Подписано
25.09.2018 - 12:52

-

Документ создан в электронной форме. № 03-04/10827 от 25.09.2018. Исполнитель: Валитов Л.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 25.09.2018 14:28

	01_Пост.Ком. КС РТ
	02_Пост.Гос.1чт, КС РТ
	03_Пост.Гос.3чт, КС РТ
	04_проект о КС РТ
	05_Пояснительная записка к законопроекту
	06_Финансово-экономическое обоснование
	07_Перечень
	08_Сравнительная таблица
	09_Решение КС РТ №5
	10_20.09.2018_vn-4461_Sungatullin M.B._Muxametshin F.X
	11_24.09.2018_10008_Starostin S.P._Yagudin Sh.Sh
	12_26.09.2018_10077_Zagidullin R.I._Yagudin Sh.Sh